

Số: 01/CTr-CDVC

Yên Bái, ngày 14 tháng 8 năm 2023

**CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG  
THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI LẦN THỨ VII VÀ KẾ HOẠCH  
CÔNG TÁC CỦA BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH  
KHÓA VII, NHIỆM KỲ 2023 - 2028**

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII;

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-LĐLĐ ngày 21/7/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh Yên Bái về việc công nhận kết quả bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch; bầu cử Ủy ban kiểm tra và chức danh Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm UBKT Công đoàn Viên chức tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2023- 2028.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh Lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023-2028 Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức tỉnh xây dựng Chương trình công tác toàn khóa thực hiện Nghị quyết như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Cụ thể hoá quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Nghị quyết Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh Yên Bái lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế trong việc tổ chức các phong trào công chức, viên chức và hoạt động công đoàn của Công đoàn Viên chức tỉnh.

Việc triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ VII là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong cả nhiệm kỳ của các công đoàn cơ sở trực thuộc và hoạt động của Công đoàn Viên chức tỉnh nhằm thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội VII Công đoàn Viên chức tỉnh đề ra.

**II. CHỈ TIÊU CƠ BẢN VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Khâu đột phá**

1.1. Tuyên truyền, vận động đoàn viên gương mẫu thực hiện chuyển đổi số; 100% cán bộ công đoàn cơ sở là người đi đầu sử dụng nền tảng số, đủ điều kiện để trở thành công chức số vào năm 2024; đoàn viên, CCVCLĐ trở thành công chức số theo kế hoạch của UBND tỉnh Yên Bái.

1.2. Chỉ đạo công đoàn cơ sở tham mưu với cấp ủy, phối hợp với chuyên môn thực hiện hiệu quả phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa tiến tới xây dựng cơ quan, đơn vị hạnh phúc.

## 2. Cụ thể hóa các chỉ tiêu cơ bản

Chỉ tiêu	Nội dung	Cụ thể hóa từng năm					Thực hiện	
		2023	2024	2025	2026	2027	Chủ trì	Phối hợp
Số 1	100% CĐCS tổ chức học tập quán triệt Nghị quyết của Đảng, của công đoàn các cấp;	100	100	100	100	100	Đ/c Phó Chủ tịch	Ban Chấp hành, các công đoàn cơ sở
	Trên 95% CCVCLĐ được học tập các Nghị quyết của Đảng, của công đoàn các cấp.	95	95	95	95	95		
Số 2	Trên 95% đoàn viên tham gia ủng hộ công tác xã hội - từ thiện do các cấp phát động.	95	95	95	95	95	Đ/c Chủ tịch	Đ/c Kế toán, các công đoàn cơ sở
Số 3	Trong nhiệm kỳ kết nạp mới từ 150 đoàn viên trở lên;	30	30	30	30	30	Đ/c Chủ tịch	Ban Chấp hành, các công đoàn cơ sở
	Trong nhiệm kỳ giới thiệu từ 250 đoàn viên ưu tú trở lên cho Đảng xem xét, kết nạp.	50	50	50	50	50		
Số 4	100% Chủ tịch công đoàn cơ sở tham gia lần đầu được bồi dưỡng về nghiệp vụ công đoàn;		100				Đ/c Chủ tịch	Đ/c Phó Chủ tịch, Ban Chấp hành, các công đoàn cơ sở
	100% cán bộ công đoàn cơ sở thực hiện chuyển đổi số, đủ điều kiện là công chức số.		100					
Số 5	Trên 95% trở lên số công đoàn cơ sở xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;	95	95	95	95	95	Đ/c Chủ tịch	Ban Chấp hành, các công đoàn cơ sở
	Công đoàn Viên chức tỉnh được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.	1	1	1	1	1		
Số 6	100% công đoàn cơ sở tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;	100	100	100	100	100	Đ/c Phó Chủ tịch	Đ/c Chủ tịch, Ban Chấp hành, các công đoàn cơ sở
	Trên 95% số cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức.	95	95	95	95	95		
Số 7	100% cơ quan, đơn vị đăng ký xây dựng đạt chuẩn văn hóa;	100	100	100	100	100	Đ/c Phó Chủ tịch	Đ/c Chủ tịch, Ban Chấp hành, các công đoàn cơ sở
	Trên 85% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa;	85	85	85	85	85		
	Đến hết nhiệm kỳ có trên 75% cơ quan, đơn vị đủ tiêu chí đạt cơ quan, đơn vị hạnh phúc.		50	55	65	75		
Số 8	100% CĐCS tổ chức tốt phong trào thi đua; phong trào văn hóa, thể thao.	100	100	100	100	100	Đ/c Phó Chủ tịch	Ban Chấp hành

Chỉ tiêu	Nội dung	Cụ thể hóa từng năm					Thực hiện	
		2023	2024	2025	2026	2027	Chủ trì	Phối hợp
Số 9	Ban Nữ công của Công đoàn Viên chức tỉnh xếp loại khá trở lên;	1	1	1	1	1	Đ/c Phó Chủ tịch	Ban Nữ công của Công đoàn Viên chức tỉnh, các công đoàn cơ sở
	Trên 70% Ban Nữ công quần chúng công đoàn cơ sở đạt loại khá trở lên;	70	70	70	70	70		
	Trên 95% nữ CNVCLĐ đăng ký thực hiện phong trào “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà”;	95	95	95	95	95		
	Trên 90% nữ CCVCLĐ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” cấp cơ sở	90	90	90	90	90		
Số 10	UBKT Công đoàn Viên chức tỉnh kiểm tra chấp hành điều lệ trên 15% số CĐCS;	15	15	15	15	15	Đ/c Chủ nhiệm UBKT	Ủy ban kiểm tra Công đoàn Viên chức tỉnh, các công đoàn cơ sở
	UBKT Công đoàn Viên chức tỉnh kiểm tra chuyên đề tài chính trên 15% số CĐCS;	15	15	15	15	15		
	100% công đoàn cơ sở tự kiểm tra tài chính đồng cấp.	100	100	100	100	100		

### 3. Một số giải pháp thực hiện

#### 3.1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phối hợp tốt với chuyên môn

- Các cấp công đoàn cần quán triệt, chấp hành nghiêm sự lãnh đạo của Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, các cấp ủy Đảng và sự chỉ đạo trực tiếp của Liên đoàn Lao động tỉnh Yên Bái của Công đoàn Viên chức Việt Nam.

- Tăng cường phối hợp với chuyên môn cùng cấp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ; cần kết hợp hài hòa giữa nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị với nhiệm vụ của công đoàn.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đoàn viên và người lao động, nhất là các đoàn viên trẻ; tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, Nghị quyết số 40-NQ/TU ngày 24/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021 – 2025”...

#### 3.2. Tiếp tục đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo và nội dung hoạt động công đoàn

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; tập trung hướng dẫn công đoàn cơ sở, lấy đoàn viên, người lao động làm trung tâm tổ chức và hoạt

động công đoàn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; cải cách hành chính trong hoạt động công đoàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở triển khai thực hiện tốt các chỉ số xây dựng cơ quan, đơn vị hạnh phúc; tích cực chuyển đổi số, thực hiện công chức số theo sự lãnh đạo của Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

- Tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; kịp thời khen thưởng, biểu dương gương người tốt, việc tốt và các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến...

- Các công đoàn cơ sở phải cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội thành mục tiêu, chương trình, kế hoạch cho phù hợp với thực tế tại đơn vị; xây dựng, bổ sung, sửa đổi quy chế hoạt động của Ban Chấp hành, quy chế phối hợp giữa Công đoàn với chuyên môn, thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở.

- Đổi mới công tác chỉ đạo, phải sâu sát cơ sở, đề xuất, tháo gỡ kịp thời những khó khăn vướng mắc tại cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch, trọng tâm là công tác tự kiểm tra của công đoàn cơ sở.

### ***3.3. Nêu cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ cán bộ công đoàn, nêu gương của cán bộ đảng viên, nhất là các Chủ tịch công đoàn cơ sở***

- Mỗi cán bộ công đoàn cần phát huy tinh thần tự chủ, nêu gương của cán bộ, đảng viên khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chấp hành, phát huy tính tích cực trong tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Cán bộ công đoàn không ngừng học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận, hiểu biết chính sách pháp luật, nghiệp vụ công đoàn.

### ***3.4. Giữ vững đoàn kết nội bộ; chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương***

- Các cấp công đoàn cần tiếp tục nêu cao tinh thần đoàn kết, trên cơ sở thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, thực hiện phê bình và tự phê bình trên tinh thần: xây dựng, củng cố và phát triển tổ chức công đoàn, vì lợi ích đoàn viên, người lao động.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát đoàn viên, người lao động chấp hành các quy định của pháp luật, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị.

### ***3.5. Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ chung***

- Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể Khối (Đoàn Thanh niên và Hội Cựu chiến binh Khối), tham mưu và tham gia các hoạt động, nhiệm vụ theo chỉ đạo, phân công của Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

- Phối hợp với Công đoàn các khu công nghiệp tỉnh, tham mưu với Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh các hoạt động thuộc công đoàn các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước.

### III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA BAN CHẤP HÀNH

Trong nhiệm kỳ 2023-2028, Ban Chấp hành Công đoàn tỉnh dự kiến tiến hành 12 kỳ họp; ngoài các kỳ họp thường kỳ, Ban Chấp hành sẽ triệu tập họp bất thường khi có chỉ đạo của Liên đoàn Lao động tỉnh hoặc theo yêu cầu thực tiễn của hoạt động công đoàn, cụ thể như sau:

THỜI GIAN	NỘI DUNG
<b>Kỳ họp thứ 1</b> 7/2023	Bầu Ban Thường vụ, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, UBKT và Chủ nhiệm UBKT Công đoàn Viên chức tỉnh khóa VII.
<b>Kỳ họp thứ 2</b> Tháng 8/2023	<ul style="list-style-type: none"><li>- Thông qua dự thảo Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức tỉnh khóa VII; Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, phân công nhiệm vụ các Ủy viên Ban Chấp hành; Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ của Ủy ban kiểm tra Công đoàn Viên chức tỉnh khóa VII;</li><li>- Sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.</li></ul>
<b>Kỳ họp thứ 3</b> Tháng 1/2024	<ul style="list-style-type: none"><li>- Tổng kết hoạt động công đoàn năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 (đã cụ thể hóa chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội);</li><li>- Báo cáo công khai quyết toán thu, chi Quỹ “Tương trợ đoàn viên, người lao động” năm 2023;</li><li>- Thông qua kế hoạch tập huấn cho cán bộ CĐCS tham gia lần đầu; chỉ đạo CĐCS tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị hạnh phúc, hướng dẫn cán bộ CĐCS thực hiện công chức số.</li></ul>
<b>Kỳ họp thứ 4</b> 7/2024	<ul style="list-style-type: none"><li>- Sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm, triển khai phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;</li><li>- Rà soát, chỉ đạo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu giao trong năm.</li></ul>
<b>Kỳ họp thứ 5</b> Tháng 1/2025	<ul style="list-style-type: none"><li>- Tổng kết hoạt động công đoàn năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 (đã cụ thể hóa chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội);</li><li>- Báo cáo công khai quyết toán thu, chi Quỹ “Tương trợ đoàn viên, người lao động” năm 2024.</li></ul>
<b>Kỳ họp thứ 6</b> Tháng 7/2025	<ul style="list-style-type: none"><li>- Sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025;</li><li>- Rà soát, chỉ đạo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu giao trong năm.</li><li>- Thông qua Kế hoạch sơ kết nửa nhiệm kỳ Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh Yên Bái lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023-2028;</li></ul>
<b>Kỳ họp thứ 7</b> Tháng 1/2026	<ul style="list-style-type: none"><li>- Tổng kết hoạt động công đoàn năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 (đã cụ thể hóa chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội);</li><li>- Báo cáo công khai quyết toán thu, chi Quỹ “Tương trợ đoàn viên, người lao động” năm 2023;</li><li>- Sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội VII Công đoàn Viên chức tỉnh Yên Bái và Nghị quyết Đại hội XX Công đoàn tỉnh Yên Bái.</li></ul>

THỜI GIAN	NỘI DUNG
<b>Kỳ họp thứ 8</b> Tháng 7/2026	- Sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026; - Rà soát, chỉ đạo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu giao trong năm.
<b>Kỳ họp thứ 9</b> Tháng 1/2027	- Tổng kết hoạt động công đoàn năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2027 (đã cụ thể hóa chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội); - Báo cáo công khai quyết toán thu, chi Quỹ “Tương trợ đoàn viên, người lao động” năm 2026.
<b>Kỳ họp thứ 10</b> Tháng 7/2027	- Sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2027; - Rà soát, chỉ đạo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu giao trong năm. - Thông qua dự thảo kế hoạch tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở và Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh Yên Bái lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2028 - 2033.
<b>Kỳ họp thứ 11</b> Tháng 1/2028	- Tổng kết hoạt động công đoàn năm 2027 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2028; - Báo cáo công khai quyết toán thu, chi Quỹ “Tương trợ đoàn viên, người lao động” năm 2027; - Triển khai kế hoạch chỉ đạo đại hội công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2028 – 2033. - Báo cáo công tác chuẩn bị Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh Yên Bái lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2028-2033. - Lấy ý kiến tham gia Báo cáo Chính trị và các văn kiện trình Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2028-2033
<b>Kỳ họp thứ 12</b> Tháng 5/2028	- Báo cáo kết quả Đại hội công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2028-2033; - Thực hiện quy trình nhân sự Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh Yên Bái lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2028-2033; - Rà soát các nội dung chuẩn bị Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh Yên Bái lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2028-2033.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh

- Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Chương trình hành động này; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc trong quá trình tổ chức thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các công đoàn cơ sở trực thuộc thực hiện hiệu quả Chương trình hành động này.

- Căn cứ tình hình thực tế và Điều lệ Công đoàn Việt Nam, trước mỗi kỳ họp điều chỉnh, bổ sung nội dung cho phù hợp với tình hình thực tế; cụ thể hóa

vào chương trình công tác của Ban Thường vụ để chỉ đạo công đoàn cơ sở tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả.

## **2. Các công đoàn cơ sở trực thuộc**

Căn cứ nội dung Chương trình hành động và sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh, chỉ đạo công đoàn cơ sở tổ chức thực hiện tốt các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn; hoàn thành tốt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội VII Công đoàn Viên chức tỉnh đề ra.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có những nội dung, nhiệm vụ đột xuất cần bổ sung, Ban Chấp hành giao cho Ban Thường vụ điều chỉnh cho phù hợp và báo cáo Ban Chấp hành tại kỳ họp gần nhất.

Trên đây là Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 và kế hoạch công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các công đoàn cơ sở, các ủy viên Ban Chấp hành nghiêm túc triển khai thực hiện.

### ***Nơi nhận:***

- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Đảng ủy Khối CQ&DN tỉnh;
- Ủy viên BCH CDVC tỉnh khóa VII;
- Các công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Lưu: CDVC tỉnh.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hữu Khoa**